Дело № 1-24/2016

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о возмещении процессуальных издержек

г. Гвардейск   19 июля 2016 года

Мировой судья 1 судебного участка Гвардейского района Калининградской области Горбунов А.Г.,

рассмотрев заявление потерпевшей Д.........ой Р.А. о возмещении процессуальных издержек,

УСТАНОВИЛ:

10.06.2016 вступил в законную силу приговор мирового судьи 1 судебного участка Гвардейского

района Калининградской области, в соответствии с которым Ч......... А.В. признан виновным по ч. 1 ст. 116

УК РФ.

20.06.2016 потерпевшая Д.........а Р.А. обратилась с заявлением о возмещении за счет средств Ч.........а

А.В. процессуальных издержек в размере 25000 руб., выплаченных в качестве вознаграждения своему

представителю Золотареву М.Ю.

Потерпевшая Д.........а Р.А. просила рассмотреть заявление в свое отсутствие.

Осужденный Ч......... А.В. в судебном заседании с заявлением не согласился, письменно указал, что его

супруга осуществляет уход за двумя малолетними детьми, не работает. Его зарплата составляет 10000 руб. в

месяц. Возмещение судебных расходов существенно отразится на его материальном положении его семьи.

Просил освободить от возмещения судебных расходов.

Адвокат Разумовский Ю.Ю. возражения доверителя поддержал.

Исследованием материалов дела установлено следующее.

Согласно ч. 1, п. 1.1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками являются связанные с

производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета

либо средств участников уголовного судопроизводства. К процессуальным издержкам относятся суммы,

выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю

потерпевшего.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

ИП Золотарев М.Ю. представлял интересы потерпевшей Д.........ой Р.А. в пяти судебных заседаниях в

судебном участке № 1 Гвардейского района Калининградской области - 11.03.2016, 01.04.2016, 08.04.2016,

15.04.2016, 21.04.2016, а также в одном судебном заседании в Гвардейском районном суде Калининградской

области 10.06.2016. Кроме того, Золотарев М.Ю. оказал потерпевшей юридические услуги, связанные с

рассмотрением данного дела, - подготовил заявление о возбуждении уголовного дела частного обвинения,

заявление об ускорении рассмотрения дела, отзыв на апелляционную жалобу, заявление о возмещении

судебных расходов.

Суд учитывает незначительную сложность дела, количество и продолжительность судебных

заседаний, подготовку представителем ряда процессуальных документов, а также материальное и семейное

положение осужденного, который женат, содержит супругу и двух малолетних детей, имеет доход 10000

руб. в месяц.

Освобождение осужденного от возмещения процессуальных издержек или снижение их размера

нарушит интересы потерпевшей, обоснованные расходы которой подлежат возмещению в полном объеме.

Руководствуясь ст. 131, 132 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Взыскать с осужденного Ч.........а А.В. в пользу потерпевшей Д.........ой Р.А. возмещение

процессуальных издержек, выплаченных в качестве вознаграждения представителю, в размере 25 000 руб.

Постановление может быть обжаловано в Гвардейский районный суд Калининградской области через

мирового судью 1 судебного участка Гвардейского района Калининградской области в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись

А.Г. Горбунов

КОПИЯ ВЕРНА

Мировой судья